accipit aliquid de hoc quod sub se est. Quare cum Filius dicit: de meo accipiet, non aliud ibi suum significat quam suam essentiam». *Ibidem*.

142. *Mt* 11,27.

143. «Audimus quia nemo novit Patrem aut Filium nisi Pater aut Filius, et cui revelat Filius. Non autem dicit: nemo, quasi nullus homo, sed ac si diceret: omnino nullus. Quippe si hoc intelligeret, non adderet nisi Pater quia Pater non est homo. Et eum ait: neque Patrem quis novit: in hac monosyllaba dictione, videlicet quis, non magis intelligitur humana quam quaelibet persona. Omnino igitur nullus habet hac notitiam nisi Pater et Filius, et cui Filius idem revelat». *De Proc.* c.12.

144. «Aut itaque Spiritus Sanctus non cognoscit patrem et Filium, quod

mismo conocimiento que el Padre y el Hijo, aunque el Hijo no le revele nada. Pero esto puede ser de dos maneras: o el Espíritu Santo no conoce al Padre y al Hijo más que por la revelación del Hijo, o, si el Hijo no le revela nada, en el principio en que se conocen el Padre y el Hijo son una sola cosa con el Espíritu Santo, lo cual conlleva que en el mismo conocimiento del Padre y del Hijo se entienda al Espíritu Santo ¹⁴⁵.

Habiendo ya sentado que no puede excluirse al Espíritu Santo del conocimiento del Padre y del Hijo, hay que elegir uno de los dos caminos. En el caso de escoger el primero, se concede que el Espíritu Santo tiene el conocimiento por el Hijo y, por lo tanto, el ser. Y si, negando este punto, se admite el segundo, dado que es claro que el Espíritu Santo procede del Padre según la esencia, y no según la paternidad y en ésta *ego et Pater unum sumus*, a causa de la identidad esencial del Padre y del Hijo, procede también del Hijo ¹⁴⁶.

c) *La argumentación dialéctica a favor del «Filioque»*

Como ya hemos indicado, se mueve S. Anselmo a partir de la fe, firmemente manifestada a través del testimonio de la Sagrada Escritura. Y para basar su argumentación, precisamente busca aquello que constituye la fe común, los aspectos de la revelación de Dios Trino que son admitidos tanto por los griegos como por los latinos.

impium est opinari, aut Filius revelat ei sui et Patris scientiam, quae non est aliud quam eiusdem Sancti Spiritus essentia». *Ibidem*.

145. «Eligant itaque graeci unum de duobus, si aperte veritati nolunt resistere: aut scilicet Spiritum Sanctum non nosse Patrem et Filium nisi revelante Filio, aut propterea quia in hoc per quod se cognoscunt Pater et Filius, unum sunt cum Spiritu Sancto, quando ipsi dicuntur se nosse, consequi ex necessitate ut in eadem notitia intelligatur Spiritus Sanctus». *Ibidem*.

146. «Nempe nihil est medium si nolunt hanc notitiam a Spiritu Sancto aut veritatem a verbis veritatis penitus abdicare. Quae utraque execatur vera confessio. Sic enim ait veritas: Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Si quidem eligunt Spiritum Sanctum nosse Patrem et Filium per revelationem Filii, habet a Filio nosse, quod non est aliud illi quam esse. Est igitur et procedit a Filio, quoniam ab illo procedit a quo est. Si autem dicunt, cum Pater et Filius dicuntur se nosse, quia essentia per quam se noscunt, eadem est Spiritui Sancto, consequi Spiri-

Estos puntos de acuerdo abarcan no sólo el hecho de que en Dios hay tres Personas: también ambas partes confiesan que en Dios hay dos procesiones inmanentes que son la generación, y la procesión del Espíritu, que llamamos espiración: «Porque Dios Hijo viene de Dios Padre por generación y el Espíritu Santo es Dios procediendo de Dios Padre»¹⁴⁷.

Lógicamente, también es tenido en común que de las procesiones surgen las relaciones de oposición que distinguen a las Personas: «Cuando se dice que Dios es Padre se entiende que es aquel de quien alguien nace; y cuando se nombra al Hijo, se entiende que es aquel que nace de otro; y cuando se nombra al Espíritu Santo, se indica que procede de alguien, porque no se significa un espíritu absoluto, sino el Espíritu de Dios. Pero cuando se dice que el Hijo es del Padre y el Espíritu también del Padre, se entiende que aquello por lo cual son Hijo y Espíritu Santo lo tienen del Padre, aunque de diverso modo, porque el Hijo es de su Padre, es decir, de Dios que es Padre suyo: el Espíritu Santo, en cambio, no es de Dios Padre suyo, sino sólomente de Dios que es Padre»¹⁴⁸. Así pues, Dios Padre se opone al Hijo y al Espíritu Santo por dos relaciones de origen distintas, pero éstas no se oponen entre sí.

Siguiendo con el empeño inicial de fijar lo mutuamente admitido, es manifiesto que las tres Personas divinas no se oponen a la unidad y simplicidad de Dios, ya que de otra forma se destruiría el dogma trinitario. Por lo tanto, en Dios todo es una

tum Sanctum eiusdem esse consortem notitiae, eum legunt illum a Patre procedere de quo ait Filius: ego et Pater unum sumus, confiteantur nobiscum propter essentialem identitatem Patris et Filii, illum a Filio quoque procul dubio procedere». *Ibidem*.

147. «Quia Filius Deus est de Patre Deo nascendo, et Spiritus Sanctus Deus est de Patre Deo procedendo». *De proc.* c.1.

148. «Nam eum Deus dicitur esse Pater, significatur esse de quo aliquis nascitur; et cum nominatur Filius, intelligitur esse qui de aliquo nascitur; et quando Spiritus Sanctus nuncupatur, quia non absolute primum, sed spiritum Dei intelligimus, monstratur esse qui de aliquo procedit. Sed eum dicitur quia Filius est de Patre, et Spiritus Sanctus est de Patre, intelligitur quia hoc quod est Filius aut Spiritus Sanctus habent de Patre. Sed alio modo intelligitur Filius esse de Patre, et aliter Spiritus Sanctus. Filius enim est de Patre suo, id est de Deo qui est Pater eius; Spiritus Sanctus vero non est de Deo Patre suo, sed tantum de Deo qui est Pater». *ibidem*.

sola cosa mientras no obste oposición de relación ¹⁴⁹. Precisamente por eso, los atributos esenciales de Dios son comunes a las tres Personas ¹⁵⁰, y éstas se identifican en todo aquello en lo que no medie oposición de relación: por lo tanto, debe predicarse de cada Persona lo que se atribuye a una sola si no se interpone esa oposición.

Con esta base comienza la argumentación anselmiana, que parte del concepto mismo de relación, unido al principio antedicho. El análisis de la relación nos lleva a afirmar claramente que el Padre es distinto del Hijo y del Espíritu Santo únicamente porque ambos proceden de El: de otra forma, por la unidad de la Esencia, se podría decir que el Padre es Hijo o Espíritu Santo. Lo mismo ocurre en el caso del Hijo: no se puede decir que sea el Padre, puesto que procede de El, ni tampoco el Espíritu Santo, puesto que éste procede del Padre con una procesión distinta. Finalmente, esto es también patente para el Espíritu Santo: la unidad de la Esencia exigiría que el Padre y el Hijo fuesen el Espíritu Santo, a no ser que el Espíritu Santo proceda del Padre, y con una procesión distinta a la del Hijo. Pero, para poder efectivamente afirmar lo antedicho es necesario que o el Espíritu Santo proceda del Hijo, o viceversa ¹⁵¹, ya que entre ellos no se ha afirmado aún

149. «Sic ergo huius unitatis et huius relationis consequentiae se contemperant, ut nec pluralitas quae sequitur relationes transeat ad ea in quibus praedictas simplicitas sonat unitatis, nec unitas cohibeat pluralitatem, ubi eadem relatio significatur. Quatenus nec unitas ammittat aliquando suum consequens, ubi non obviat aliqua relationis oppositio, nec relatio perdat quod suum est nisi ubi obsistit unitas inseparabilis». *De Proc.* c. 2.

150. «Considerandum quoque est quomodo relationum pluralitas obviet unitatis consequentiae, si prius posuerimus aliqua ex iis in quibus nulla obsistit oppositio. Dicimus unum Deum esse Patrem, et esse Filium, et esse Spiritum Sanctum, et unum eudemque Deum esse, sive singuli, sive bini, sive tres simul dicantur. Si ergo Deus est aeternus, propter unitatem deitatis ex necessitate sequitur quia aeternus est Pater, aeternus Filius, aeternus Spiritus Sanctus. Et quoniam, sive singuli plures simul, sunt unus Deus, non est nisi unus aeternus. Similis est consequentia, si Deus dicitur creator sive iustus sive aliquid eorum, in quibus nulla praedicta intelligitur relatio». *Ibidem*.

151. «Dicimus enim quia Deus et Pater. Quoniam unus est Deus Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, exigit unitas Dei ut Filius sit Pater, et Spiritus Sanctus Pater; sed obviat relatio, quae prohibet Filium, aut Spiritum Sanctum, esse patrem. Quippe nec natura permittit nec intellectus capit existentem de aliquo esse de quo existit: aut de quo existit esse existentem de se. Existit autem Filius et Spiritus Sanctus de Patre. Quare non potest Filius aut Spiritus

una oposición de origen, y por lo tanto, o son lo mismo totalmente, o no son ambos un solo Dios.

Se trata, por tanto, de mostrar esa mutua relación de oposición. Para ello S. Anselmo analiza y aplica lo antedicho sobre la unidad y la oposición a la proposición *Dios de Dios*, que evidentemente, como es claro por su origen a partir del Símbolo niceno, puede predicarse de alguna de las Personas que componen la Trinidad. Sólo el Padre, o el Hijo, o el Espíritu Santo pueden ser Dios de Dios, y sólo pueden serlo del Padre, del Hijo, o del Espíritu Santo¹⁵².

S. Anselmo procede a la aplicación sistemática de la proposición a cada una de las Personas para ver a cuales se puede aplicar y, como consecuencia, concluir de cuál se puede predicar que es *Dios de quien es Dios*¹⁵³. He aquí su discurso: «El Padre no puede ser de Dios por la antedicha oposición. Pues no siendo Dios más que o Padre o Hijo o Espíritu Santo, o dos de ellos, o los tres a la vez, no puede ser Dios Padre de Dios más que del Padre, es decir, de sí mismo, o del Hijo, o del Espíritu Santo, o de los dos a la vez, o de tres. De sí mismo no puede ser, porque el que

Sanctus esse Pater, quamvis Deus sit Pater, et unus idemque Deus sit Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus. Id ipsum cognoscitur, si dicitur deus esse Filius. Vult enim unitatis Dei consequentia, ut et Pater et Spiritus Sanctus sit Filius. Sed Pater de quo est Filius, non potest esse qui de se est. Spiritus vero Sanctus, qui existit de Patre procedendo, non est ille qui est de Patre nascendo. item cum dicitur: Deus est Spiritus Sanctus, requiritur unitas praedicta Patrem quoque et Filium esse Spiritum Sanctum. Sed nec Pater est; nec Filius qui existit de Patre nascendo, est ille qui de eodem patre est procedendo, id est Spiritus Sanctus. Cum autem apparebit quia Spiritus Sanctus, est de Filio, tunc quoque palam erit quia propter hoc nequit esse Filius Spiritus Sanctus, et Spiritus Sanctus Filius». *De Proc.* c.3.

152. «Consideremos adhuc quomodo supradictas oppositiones obstant consequentiae praedictae unitatis. Deus et de Deo. Hoc ergo semel accepto, quoniam idem Deus est Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, sequitur secundum hac identitatem, ut Deus Pater sit Deus de Deo, et Deus de quo est Deus; et similiter Filius Deus de Deo, et Deus de quo Deus est; et eodem modo Spiritus Sanctus. Verum quaerere utrum unusquisque sit Deus de quo est Deus, non est aliud quam considerare, utrum singulus quisque sit Deus de Deo. Non enim potest de Deo Deus esse, nisi Pater, aut Filius, aut Spiritus Sanctus, et nisi de Patre, aut de Filio, aut de Spiritu Sancto». *Ibidem*.

153. «Inspiciamus ergo utrum unusquisque sit Deus de Deo, et patebit utrum sit singulus quisque Deus de quo est Deus». *Ibidem*.

existe por otro y el que le hace existir no pueden identificarse. Del Hijo no es, porque el Hijo es de El, y por eso mismo no puede ser del Hijo. Del Espíritu Santo no es, porque el Espíritu Santo es de El, y no puede ser aquel que es de sí mismo. De dos o tres a la vez no puede ser el Padre por la misma razón de oposición. Pero es necesario que el Hijo sea Dios de Dios Padre, porque el Padre no es de El. No puede ser del Hijo, esto es, de sí mismo, porque no es el mismo aquel que tiene el existir de otro y aquel por el cual existe. Si puede ser del Espíritu Santo, o el Espíritu Santo de El, se verá después. Pero antes digamos si el Espíritu Santo, según la antedicha consecuencia, es del Padre, o de sí mismo. Es necesario que sea del Padre porque no obsta ninguna oposición, puesto que el Padre no viene de El. Pero es imposible que sea de sí mismo, porque no puede ser el mismo el que existe por otro y aquel por el que existe. En todo esto nada se opone a la consecuencia de la identidad sino alguna de las antedichas relaciones. Lo que es conocido con respecto a esto, es necesario que ocurra inmutablemente en todas las cosas que se refieran a Dios¹⁵⁴.

Una vez sentado tan sólidamente que tanto el Hijo como el Espíritu Santo tiene su origen en el Padre, y que lo que se afirma de Este debe igualmente afirmarse de ambos, si no media oposición de relación, queda claro que o el Hijo procede del Espíritu Santo, o el Espíritu Santo del Hijo. Efec-

154. «Sed Pater non potest esse de Deo propter praedictam oppositionem. Cum enim non sit Deus nisi aut Pater, aut Filius, aut Spiritus Sanctus, aut duo ex iis, aut tres simul, non potest esse Deus Pater de Deo nisi aut de Patre, hoc est de seipso, aut de Filio aut de Spiritu Sancto, aut de duobus aut de tribus. De se ipso non potest esse, quia existens de aliquo et de quo existit non potest idem esse. De Filio non est, quia Filius est de ipso, et ideo non potest esse de Filio. De Spiritu Sancto non est, quia de illo est Spiritus Sanctus, nec valet esse ille qui de se est. De duobus vel de tribus simul nequit esse Pater propter eandem oppositionis rationem. Filium vero Deum necesse est esse de Patre Deo, quia Pater non est de illo. De Filio vero, hoc est de seipso, esse nequit, quia non est idem existens de aliquo et de quo existit. Utrum autem sit de Spiritu Sancto aut Spiritus Sanctus de illo, post monstrabitur. Sed prius dicemus de Spiritu Sancto, si secundum consequentiam praedictam sit de Patre et de ipso. De Patre quidem necesse est eum esse, quia nulla obviat oppositio. Non est enim Pater de illo. De se ipso vero impossibile est eum esse, quia non potest existens de aliquo et de quo est idem esse. In his omnibus nihil obviat consequentiae unius identitatis, nisi aliqua de praedictis oppositio. Quod vero in hoc cognoscitur, in omnibus quae de Deo dicuntur immutabiliter evenire necesse est». *Ibidem*.